



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA - PE



OBRA	RECONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESCADÃO DA ORLA - TRECHO 01						
ENDEREÇO	AV. DEP. MILVERNES CRUZ LIMA - Q. 02, PETROLÂNDIA-PE, CEP 56460-000						
REFERENCIA	SINAPI 02/2023 E COMPOSIÇÕES						
COMPOSIÇÃO DE PREÇO - ONERADA							
1.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	001	COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO. REFERÊNCIA SINAPI 74209/001 - 01/2021.	m²	1,0000000	R\$ 396,48	R\$ 396,48
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	R\$ 20,42	R\$ 40,84
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,0100000	R\$ 398,59	R\$ 3,98
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000000	R\$ 8,43	R\$ 8,43
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000000	R\$ 10,25	R\$ 41,00
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	1,0000000	R\$ 275,00	R\$ 275,00
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	R\$ 20,34	R\$ 2,23
1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	002	COMPOSIÇÃO	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (REF. C1630/SEINFRA - 027)	m²	1,0000000	R\$ 7,51	R\$ 7,51
Insumo	344	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	KG	0,0200000	R\$ 40,75	R\$ 0,81
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300000	R\$ 25,00	R\$ 3,25
Insumo	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0400000	R\$ 10,25	R\$ 0,41
Insumo	5061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0120000	R\$ 20,00	R\$ 0,24
Insumo	6212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA"	m²	0,0090000	R\$ 17,00	R\$ 0,15
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300000	R\$ 20,42	R\$ 2,65
2.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	003	COMPOSIÇÃO	Demolição de alvenaria de pedra (REF. 8 /ORSE - 11/2022)	m³	1,0000000	R\$ 91,83	R\$ 91,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	R\$ 20,42	R\$ 81,68
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	R\$ 25,38	R\$ 10,15
2.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	004	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (REF. C1049/SEINFRA - 027)	m³	1,0000000	R\$ 298,45	R\$ 298,45
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3000000	R\$ 25,38	R\$ 32,99
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,0000000	R\$ 20,42	R\$ 265,46
3.3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	005	COMPOSIÇÃO	Cascalho (piçarra) aplicado. (REF ORSE 75 - 11/2021)	m³	1,0000000	R\$ 123,74	R\$ 123,74
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	R\$ 20,42	R\$ 61,26
Insumo	4746	SINAPI	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTACAO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,0000000	R\$ 62,48	R\$ 62,48
3.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	006	COMPOSIÇÃO	Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos. (REF. 10839/ORSE - 11/2022)	m	1,0000000	R\$ 200,31	R\$ 200,31
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,0150000	R\$ 437,85	R\$ 6,56



Insumo	11787	ORSE	Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos m	m	1,0000000	R\$ 147,95	R\$ 147,95
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 25,38	R\$ 25,38
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 20,42	R\$ 20,42
3.7	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	007	COMPOSIÇÃO	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1 (REF. 2306/ORSE -11/2022).	m²	1,0000000	R\$ 39,90	R\$ 39,90
Insumo	7292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,6480000	R\$ 37,77	R\$ 24,47
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	0,3000000	R\$ 2,38	R\$ 0,71
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000000	R\$ 26,60	R\$ 10,64
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000000	R\$ 20,42	R\$ 4,08
4.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	008	COMPOSIÇÃO	Fornecimento e assentamento de tubo pead flexível corrugado perfurado d = 6" (Kananet ou similar). (REF. 4871/ORSE-11/2022)	m	1,0000000	R\$ 48,52	R\$ 48,52
Insumo	38053	SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN *160* MM, (6") PARA DRENAGEM - EM BARRA (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	m	1,0000000	R\$ 23,38	R\$ 23,38
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5400000	R\$ 24,63	R\$ 13,30
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5800000	R\$ 20,42	R\$ 11,84
4.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	009	COMPOSIÇÃO	Impermeabilização - Fornecimento e aplicação de manta geotextil RT-10, resistencia a tração=10kN/m (antigo Bidim OP-20 ou similar) em colchões drenantes. (REF. 3083/ORSE - 11/2022)	m²	1,0000000	R\$ 17,59	R\$ 17,59
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500000	R\$ 20,42	R\$ 7,14
Insumo	00004011	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 10 KN/M	m²	1,1000000	R\$ 9,50	R\$ 10,45
4.7	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
Composição	010	COMPOSIÇÃO	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m. (REF 3444/ORSE - 11/2022)	un	1,0000000	R\$ 1.636,57	R\$ 1.636,57
Composição Auxiliar	3108008	SICRO	Fôrmas de compensado plastificado 10 mm - uso geral - utilização de 2 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	8,6660000	R\$ 98,19	R\$ 850,91
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,5000000	R\$ 38,89	R\$ 58,33
Composição Auxiliar	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	1,2380000	R\$ 565,51	R\$ 700,10
Insumo	00004722	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,3240000	R\$ 84,07	R\$ 27,23

